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RESOLUCION No. CNSC - 20202120021625 DEL 30-01-2020

“Por la cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No 
20192120014374 del 16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de

2017-SENA”

LA ASESORA DEL DESPACHO DEL COMISIONADO FRIDOLE BALLEN DUQUE 
CON ASIGNACION DE ALGUNAS FUNCIONES COMO COMISIONADA,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de 

la CNSC, la Resolucion No. CNSC 20196000113355 del 06 de noviembre de 2019 y teniendo en
cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120187875 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero 
de 2019, se conformo la Lista de Elegibles para proveer tres (3) vacantes del empleo denominado 
Instructor, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 60078, del Sistema General de Carrera del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de la 
aspirante ILSE ASTRID PORRAS NIETO, quien ocupa la posicion No .2 en la referida Lista de 
Elegibles, argumentando: "No cumple con el requisite de 12 meses de experiencia relacionada con interaccidn 
iddnea y consigo mismo, con los demis y con la naturaleza, teniendo en cuenta que no fueron validas las 
certificaciones laborales aportadas: Psicdloga de la Alcaldia Mayor de Bogota acredita funciones relacionadas 
con procesos de seleccidn de personal, certificacidn expedida por Corporacidn Cachivaches cuyas funciones se 
relacionan con atencidn cllnica, certificacidn de Alcaldia Mayor de Bogota con la Unidad coordinadora de 
prevencidn integral no describe funciones Certificacidn de Secretaria Distrital de Integracidn social no describe 
funciones; Certificacidn Universidad Nacional de Colombia objeto general se relaciona con atencidn cllnica a 
usuarios; Certificacidn Empresa PSICOSIMATICA expedida en Madrid Espana no describe funciones y no esta 
apostillada. Adicionalmente No Cumple con 12 meses de experiencia en docencia en razdn de que las 
certificaciones aportadas de UNIMINUTO no describen"

La CNSC, conforms lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120014374 del 16 de julio de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) 
dias habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho 
de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre 
camera administrativa, lo siguiente:
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a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podr& en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)
(■■■)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y 
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision 
definitiva de los empleos de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de 
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control de 
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el 
interesado, la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista 
de elegibles al participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind 
las funciones de sus dependencies’’, se establecio que tanto las actuaciones administrativas 
tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos 
que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea 
necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

Mediante Resolucidn No. 20206000021055 del 28-01-2020, durante los dias 30 y 31 de enero de 2020 
se asignaron algunas funciones administrativas del empleo de Comisionado Cddigo 157, Grade 0 y las 
delegadas a los Comisionados por la Sala Plena, a la Servidora Publica CLAUDIA LUCIA ORTIZ 
CABRERA, identificada con cedula de ciudadania No. 52.713.807, titular del empleo denominado 
Asesor, Cddigo 1020, Grado 17.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 24 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante ILSE ASTRID PORRAS 
NIETO, el contenido del Auto No. 20192120014374 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La sehora ILSE ASTRID PORRAS no ejercid su derecho de defensa y contradiccion dejando fenecer 
el termino otorgado en el Auto N° 20192120014374 del 16 de julio de 2019

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante 
Auto No. 20192120014374 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a)
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y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por la aspirante ILSE ASTRID PORRAS NIETO, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60078 de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos 
exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 
05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 
19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se 
establecera la procedencia de excluir a la aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo 
dispuesto en el artlculo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que 
define la Experiencia Relacionada y la Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente serd vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60078.

El empleo denominado Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA 
con Codigo OPEC No. 60078, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con 
el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigenteyla programacidn 
de la oferta educativa.

Estudio: Tecnica Profesional en Formacidn Ciudadana, Tdcnica Profesional en Promocidn Social,

Experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Veinticuatro (24) meses 
de experiencia relacionada con el ejercicio de Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de INTERACCI6N 
CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS V CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia o 
instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio 1: Tecnologia en Asuntos de Gobierno y Ejecucidn de Proyectos, Tecnologia en 
Trabajo Social y Comunitario, Tecnologia en Promocidn Social, Tecnologia en Gestidn Empresarial, 
Tecnologia en Gestidn Comunitaria, Tecnologia en Gerontologla, Tecnologia En Desarrollo y Promocidn 
Social, Tecnologia en Desarrollo y Bienestar Social, Tecnologia en Construccidn de Ciudadania,

Alternativa de experiencia 1: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho 
(18) meses de experiencia relacionada con INTERACClCN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON 
LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio 2: Profesional en Licenciatura en Ciencias Sociales y Filosofia, Terapias 
Psicosociales, Psicologfa Empresarial, Psicologia con Enfasis en Psicologia Familiar, Psicologia con 
Enfasis en Psicologia Social, Psicologia , Profesional en Psicologia, Licenciatura en Filosofia, Trabajo 
Social, Sociologia, Planeacidn y Desarrollo Social, Planeacidn Para El Desarrollo Social, Licenciatura En 
Ciencias Sociales, Etica, Desarrollo y Paz, Desarrollo Familiar, Teologia y Pastoral, Teologia, Profesional 
en Filosofia, Licenciatura en Filosofia, Filosofia y Letras, Filosofia y Humanidades, Filosofia - Teologia, 
Filosofia, Estudios en Filosofia, Relaciones Internacionales y Estudios Politicos, Relaciones 
Internacionales, Politica y Relaciones Internacionales, Gobierno y Relaciones Internacionales, Estudios 
Politicos Y Resolucidn De Conflictos, Ciencia Politica, Gobierno Y Relaciones Internacionales, Ciencia
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Politics Y Relaciones Internacionales, Ciencia Polltica y Gobierno, Estudios de Artes Liberales en Ciencias 
Sociales, Ciencias Sociales, Artes Liberales en Ciencias Sociales, Antropologla, Tbcnica Profesional en 
Desarrollo Social y Salud Comunitaria, Licenciatura en Historia y Filosofla, Licenciatura En Educacidn- 
Historia y Filosofla, Licenciatura en Filosofla, Pensamiento Politico y Econdmico, Licenciatura En Filosofla, 
Etica y Valores Humanos, Licenciatura en Filosofla y teologla, Licenciatura en Filosofla y Pedagogla, 
Licenciatura en Filosofla y Letras, Licenciatura en Filosofla y Lengua Castellana, Licenciatura En Filosofla 
y Humanidades, Licenciatura en Filosofla y Estudios Politicos, Licenciatura en Filosofla y Educacidn 
Religiosa, Licenciatura en Filosofla y Cultura Para La Paz, Licenciatura en Filosofla y Ciencias Religiosas, 
Licenciatura en Filosofla e Historia, Licenciatura en Filosofla con Entasis en Teorla Polltica, Licenciatura 
en Filologla e Idiomas, Licenciatura en Etica y Formacidn Religiosa, Licenciatura en Etica y Desarrollo 
Humano, Licenciatura en Etica y Ciencias Religiosas, Licenciatura en Educacidn Religiosa Y Moral, 
Licenciatura en Educacidn Religiosa, Licenciatura en Ciencias Religiosas y Etica, Licenciatura en Ciencias 
Religiosas, Licenciatura en Teologla, Licenciada en Educacidn Preescolar, Derecho; O Psicologla

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con INTERACCldN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA 
NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el Area temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demis, con la naturaleza y con la 
trascendencia.

1.

Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el drea temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza 
y con la trascendencia.

2.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
drea temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.

Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del drea 
temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.

4.

Participar en el diseno curricular de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de interaccidn consigo 
mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada tdcnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional en programas relacionados con el drea temdtica de interaccidn consigo mismo, con los 
demds, con la naturaleza y con la trascendencia.

5.

6.

Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempefto y la 
naturaleza del cargo"

7.

7. anAlisis caso concreto.
Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA- para el empleo con codigo OPEC No. 60078, denominado Instructor, Grade 1, la aspirante 
ILSE ASTRID PORRAS NIETO, aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS
Alternativa de estudio: Profesional en Licenciatura en Ciencias 
Sociales y Filosofla, Terapias Psicosociales, Psicologla 
Empresarial, Psicologla con Enfasis en Psicologla Familiar, 
Psicologia con Enfasis en Psicologla Social, Psicologla , 
Profesional en Psicologla, Licenciatura en Filosofla, Trabajo 
Social, Sociologla, Planeacidn y Desarrollo Social, Planeacion 
Para El Desarrollo Social, Licenciatura en Ciencias Sociales, 
Etica, Desarrollo y Paz, Desarrollo Familiar, Teologla y Pastoral, 
Teologia, Profesional en Filosofla, Licenciatura en Filosofla, 
Filosofla y Letras, Filosofla y Humanidades, Filosofla - Teologia, 
Filosofla, Estudios en Filosofia, Relaciones Internacionales y

* Titulo de PSICOLOGA otorgado por la 
Universidad Nacional de Colombia el 11 de 
abril de 2003.

.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS
Estudios Politicos, Relaciones Intemacionales, Politica y 
Relaciones Intemacionales, Gobiemo y Relaciones 
Intemacionales, Estudios Politicos Y Resolucion De Conflictos, 
Ciencia Politica, Gobiemo Y Relaciones Intemacionales, Ciencia 
Politica Y Relaciones Intemacionales, Ciencia Politica y 
Gobiemo, Estudios de Antes Liberales en Ciencias Sociales, 
Ciencias Sociales, Antes Libenales en Ciencias Sociales, 
Antnopologla, Tecnica Pmfesional en Desarrollo Social y Salud 
Comunitania, Licenciatuna en Histonia y Filosofia, Licenciatuna En 
Educacion- Histonia y Filosofia, Licenciatuna en Filosofia, 
Pensamiento Politico y Economico, Licenciatuna En Filosofia, 
Etica y Valones Humanos, Licenciatuna en Filosofia y teologia, 
Licenciatuna en Filosofia y Pedagogia, Licenciatuna en Filosofia y 
Letnas, Licenciatuna en Filosofia y Lengua Castellana, 
Licenciatuna En Filosofia y Humanidades, Licenciatuna en 
Filosofia y Estudios Politicos, Licenciatuna en Filosofia y 
Educacidn Religiosa, Licenciatuna en Filosofia y Cultuna Pana La 
Paz, Licenciatuna en Filosofia y Ciencias Religiosas, Licenciatuna 
en Filosofia e Histonia, Licenciatuna en Filosofia con Enfasis en 
Teonia Politica, Licenciatuna en Filologia e Idiomas, Licenciatuna 
en Etica y Fomnacion Religiosa, Licenciatuna en Etica y Desannollo 
Humano, Licenciatuna en Etica y Ciencias Religiosas, 
Licenciatuna en Educacidn Religiosa Y Monal, Licenciatuna en 
Educacidn Religiosa, Licenciatuna en Ciencias Religiosas y Etica, 
Licenciatuna en Ciencias Religiosas, Licenciatuna en Teologia, 
Licenciada en Educacidn Pneescolan, Denecho; 0 Psicoloaia

‘Certificacion de la Corporacion Universitaria 
Minute de Dios Uniminuto, en donde da 
cuenta de la vinculacion de la aspirante come 
docente instructor 2 en el periodo 
comprendido entre 7 de enero de 2016 y el 13 
de enero de 2017 (12 meses y 6 dias) 
‘certificacion de la fundacion cachivache en 
donde da cuenta de la vinculacidn de la 
aspirante como psicologa dentro del proyecto 
fortalecimiento de capacidades productivas 
con habitantes de calle entre el 1 de junio de 
2003 y el 20 de mayo de 2004. (11 meses y 
19 dias)
‘certificacion de la Secretaria de Integracion 
social de la Alcaldia mayor de Bogota en 
donde da cuenta de la vinculacion de la

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con INTERACClON CONSIGO MISMO, 
CON LOS DEMAS Y CON LA NATURALEZA y doce (12) meses 
en docencia.

aspirante a traves de contrato de prestacion 
de servicios profesionales cuyo objeto fue 
prestacion de servicios con el fin de 
desarrollar de planeacion, 
coordinacion y formacidn con jovenes y 
socializadores en prevencion integral del uso 
indebido de sustancias psicoactivas , en los 
sectores

acciones

escolarizado, 
institucional, en el periodo comprendido entre 
el 12 de mayo de 2003 y el 11 de marzo de 
2004 (10 meses)

comunitario

Al analizar la informacion allegada por la aspirante se observa que acredito el tltulo profesional de 
psicologia el cual esta previsto dentro de la alternativa de estudio numero 2 por lo que este despacho 
no se concentrara en el analisis de este requisite, aunado a lo anterior se observa que la Corporacion 
Universitaria Minuto de Dios - Uniminuto certified 12 meses y seis dias de experiencia docente, por lo 
que tambien acredita este requisite, por lo anterior este Despacho concentrara su analisis en el 
cumplimiento o no del requisite de experiencia relacionada con la interaccion consigo mismo, con los 
demas y con la naturaleza, que resulta ser el requisite sobre el cual existe duda.

Para establecer si estas actividades son relacionadas o no con la Interaccion Consigo Mismo, con los 
Demas y con la Naturaleza, acudiremos a las definiciones contenidas en el Modelo Pedagogico de la 
Formacion Profesional Integral del SENA1:

i Direccion General, Sistema de Gestibn de la Calidad, Direccibn de Formacibn Profesional, MODELO PEDAGdGICO DE LA FORMACION 
PROFESIONAL INTEGRAL DEL SENA, Versibn , Cbdigo: GIM- 01-01-00 , Bogota, D.C., Agosto de 2012.
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“La interaction consigo mismo hace referenda en primer lugar al autoconocimiento y a las detisiones 
y acciones para consigo mismo que, por una parte, enaltecer y encaminar a la persona hacia su 
desarrollo permanente, hacia el mejoramiento y desarroHo de todas sus facultades en busca de su 
realization personal y el mejoramiento de su calidad de vida o, por otra y, segun su capacidad de 
election y circunstancia, por action equivocada u omisiOn, malograrlo, envilecerlo y llevarlo a su 
perdition."

“Relation con los DemOs La interaction idOnea con los demOs tiene su sustento en el concepto de 
alteridad. La alteridad signified “el ser otro”, el colocarse o constituirse como otro; reconocer al otro. El 
hombre es por naturaleza un ser social; necesita a los otros para su supervivencia y para su realization 
personal. Es mediante las relaciones interpersonales que el ser humano se puede construir como 
persona y emprender procesos de mejoramiento y desarrollo en todos los Ordenes que le permitan su 
realization personal y el incremento de su calidad de vida en el seno de una sociedad. ”

"Relation con la Naturaleza AdemOs de la dimension social, la persona posee una dimension biolOgica 
y una dimension cultural, estrechamente relacionadas con la naturaleza circundante, con las normas 
comunes regentes de los comportamientos y hObitos socialmente aceptados, con los artefactos 
empleados, y con las interrelaciones establecidas con su entorno natural y cientifico-tecnolOgico"2

Es pertinente traer a colacion la definicion contenida en la ley 1090 de 2006 en donde define la 
psicologia como “una ciencia sustentada en la investigation y una profesion que estudia los procesos 
de desarrollo cognoscitivo, emotional y social del ser humano, desde la perspectiva del paradigma de 
la complejidad, con la finalidad de propiciar el desarrollo del talento y las competencies humanas en los 
diferentes dominios y contextos sociales", definicion que se encuentra relacionada con las definiciones 
previamente transcritas del Modelo Pedagogico de la Formacion Profesional Integral del SENA de la 
Interaccion Consigo Mismo, con los Demas y con la Naturaleza.

Teniendo en cuenta dicha definicion legal, analizaremos las certificaciones aportadas para verificar si 
las actividades certificadas son relacionadas o no con la Interaccion Consigo mismo, con los demas y 
con la naturaleza.

En primer lugar, se analizara la certificacion de la fundacion cachivache en donde da cuenta de la 
vinculacion de la aspirante como psicologa dentro del proyecto fortalecimiento de capacidades 
productivas con habitantes de calle, razon por la cual; habiendo establecido que la psicologia se 
encarga del estudio de los procesos de desarrollo cognoscitivo, emocional y social del ser humano, 
desde la perspectiva del paradigma de la complejidad, con la finalidad de propiciar el desarrollo del 
talento y las competencias humanas en los diferentes dominios y contextos sociales; y dado el objeto 
contractual certificado, es posible concluir que las actividades ejecutadas y acreditadas son afines con 
la Interaccion Consigo Mismo, con los Demas y con la Naturaleza.

En segundo lugar, la certificacion de la Secretaria de Integracion social de la Alcaldia mayor de Bogota 
da cuenta de la vinculacion de la aspirante para desarrollar acciones de planeacion, coordinacion y 
formacion con jovenes y socializadores en prevencion integral del uso indebido de sustancias 
psicoactivas, en los sectores escolarizado, comunitario institucional; estas actividades guardan relacion 
con la Interaccion Consigo Mismo, con los Demas y con la Naturaleza en la medida que buscan 
establecer parametros de conducta y evitar comportamientos que pueden generar afectaciones del 
entorno comunitario e institucional, por lo que guarda relacion con la Interaccion Consigo Mismo, con 
los Demas y con la Naturaleza, de conformidad con las definiciones aqui transcritas.

Teniendo en cuenta que ambos objetos contractuales estan dirigidos al desarrollo de habilidades 
socioemocionales para la vida y convivencia lo que encaja con las definiciones aqui referenciadas 
porque se encuentran dirigidas a alcanzar una interaccion idonea con los demas que influyen 
directamente en el mejoramiento de la calidad de vida, se concluye que la aspirante acredito 21 meses 
y 19 dias de experiencia profesional relacionada.

De las anteriores consideraciones se desprende que la sehora ILSE ASTRID PORRAS NIETO 
CUMPLE con el requisite de experiencia previsto por el empleo identificadp con el codigo OPEC No. 
60078, por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la sehora ILSE ASTRID 
PORRAS NIETO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120187875 
del 24 de diciembre de 2018 ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

2 Ibidem paginas 71,72 y 73
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“Porta cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014374 del 16 
de Julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120187875 del 24 de diciembre de 2018 ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, a la senora ILSE ASTRID PORRAS NIETO, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la senora ILSE ASTRID 
PORRAS NIETO, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion 
ilse.porras@amail.com .

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 dejulio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o a traves de la web www.cnsc.aov.co. enlace Ventanilla 
Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 30 de enero de 2020

CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA
Asesora Despacho Comisionado Fridole Ballen Duque 

Con asignacion de algunas funciones como Comisionada

Proyectd: Jpacheco 
Revisd: Eduardo Avendano
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